
Requerimento Nº 1166/2025

Súmula – Requeiro informações ao 
Poder Executivo Municipal, na 
pessoa do Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que 
analise a viabilidade de 
implantação de um Plano 
Municipal de Cultura Viva, 
Inovadora e Participativa, com 
foco nos seguintes eixos: 
territorialização da cultura, 
valorização da arte urbana e 
periférica, tecnologia e memória 
popular, economia criativa 
solidária, formação cultural 
comunitária e cultura como 
política de cuidado coletivo.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo 
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy, 
que analise a viabilidade de implantação de um Plano Municipal de Cultura 
Viva, Inovadora e Participativa, com foco nos seguintes eixos: 
territorialização da cultura, valorização da arte urbana e periférica, 
tecnologia e memória popular, economia criativa solidária, formação 
cultural comunitária e cultura como política de cuidado coletivo.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; - 
Senhoras Vereadoras; -

A cultura não é um acessório da cidade — é sua alma viva. Ela pulsa nas 
periferias, nos coletivos, nas memórias do povo, nas batalhas de rima, nas rodas 
de capoeira, nas oficinas de costura criativa e nas histórias contadas nas vielas. 
Este requerimento propõe políticas públicas ousadas e enraizadas, que 
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reconheçam o território como palco e o povo como protagonista da produção 
cultural.

Criação das “Casas Populares de Cultura e Criação”: Espaços 
culturais em bairros periféricos e regiões vulneráveis, com gestão compartilhada 
entre coletivos, artistas locais e o poder público, voltados à produção, formação 
e difusão de arte e cultura popular.

Programa “Cidade Palco – Cultura nas Ruas”: Ações descentralizadas 
de arte urbana e intervenções culturais (slams, grafite, teatro de rua, dança, 
capoeira, saraus) em praças, escolas e equipamentos públicos, com apoio 
logístico e financeiro do município.

Plataforma Digital de Mapeamento Cultural Vivo: Criação de um mapa 
digital colaborativo com geolocalização de artistas, mestres da cultura, coletivos, 
grupos de tradição, pontos de cultura e espaços independentes, promovendo 
acesso e rede entre territórios culturais.

Laboratórios Criativos de Juventude: Instalação de laboratórios 
culturais móveis com oficinas de audiovisual, música, design, comunicação 
digital e empreendedorismo criativo, voltados à juventude periférica e articulados 
com escolas e coletivos.

Banco de Memórias Populares do Município: Registro audiovisual de 
histórias orais de moradores antigos, saberes tradicionais, lideranças 
comunitárias e manifestações culturais, compondo um acervo público e interativo 
nas escolas e centros culturais.

Moeda Criativa Local: Estudo de viabilidade para criação de uma moeda 
social voltada à economia da cultura, que possa ser utilizada em feiras culturais, 
apresentações, cursos e eventos, fomentando a circulação de renda nos 
territórios.
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Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

11
66

/2
02

5 
- 

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
26

1/
20

25
 -

 1
1/

04
/2

02
5 

17
:2

0 
- 

. P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 8
R

Z
4-

2Z
N

0-
V

C
H

K
-H

F
X

3



Câmara Municipal de Itapevi, 11 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8RZ42ZN0VCHKHFX3, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 8RZ4-2ZN0-VCHK-HFX3
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